H(enricus) dei gratia Romanorum rex et semper augustus fidelibus suis credentie et 50
communi Cremone gratiam suam et bonam voluntatem.    Sicut eccellentia nostra 
recognoscit, quanta devota obsequia serenissimo patri nostro F(riderico) illustri 
Romanorum imperatori augusto et nobis fideli constantia semper exhibueritis, sic in 
proposito habemus omnes vos et singulos diligere, honorare vestreque civitatis 
augmento clementer intendere. Quod igitur nuntii nostri Henricus Testa marscalcus et 55
Druzardus vobis auctoritate nostra preceperunt, ut a castri edificatione, quod nuper 
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incepistis edificare, cessaretis, scire debetis, quod his de causis fecerunt, videlicet quod 
credebant eiusdem castri edificationem, quia castro quondam Manfredi vicinum est, a 
domino et patre nostro vobis esse prohibitam, et quod nulla discordia inter vos 
vestrosque vicinos ad guerram super hoc castro proveniret, maxime cum scirent, quod 
firme voluntatis nostre est totam Lombardiam in bona pace conservare. Nunc autem 5
nuntios vestros ad nostram transmisistis presentiam, qui in maiestatis nostre audientia 
proposuerunt, ut, si qui essent, qui in loco isto, quem edificare cepistis, ius sibi dicent, 
ipsi parati essent [ad]a plenam ex parte vestra iustitiam. Cumque nullus super loco illo 
ipsos impeteret, a prohibitione, quam nuntii nostrib de castro edificando fecerant, nos, 
quia iura vestra libenter conservare intendimus, absolvimus. Attentius tamen rogamus 10
ipsos nuntios vestros, quod vos intuitu nostri et pro bono pacis ab eiusdem castri 
edificatione cessaretis. In quo cum nullum ex parte vestra nobis darent assensum, scire 
debetis, quod intuitu iuris vestri, cui nos sincera affectione intendimus, non 
prohibemus nec a nuntiis nostris faciemus prohiberi eiusdem castri edificationem nec 
licentiam vobis damus faciendi. Vos igitur ea, que vobis expediant, in hoc negotio 15
prudenti consilio agere potestisc.

BB 76

Deperditum.

Heinrich bestätigt die Entscheidung, die Bischof (Konrad) von Trient als delegierter Richter 
in dem Streit zwischen dem Bischof Gerhard von Be l l uno  und den Leuten von Treviso 20
zugunsten des ersteren gefällt hat und die in einem von den Trevisanern eingeleiteten 
Appellationsverfahren bekräftigt worden war.

(1186–1189?).

In der Istoria di Trivigi des Giovanni Bonifaccio (1547–1635), ed. II. 141, heißt es: 
Il quale (sc. Bischof Gerhard von Belluno) gravemente appresso Clemente III. e 25
Federico Imperatore querelatosi de’ Trivigiani, fu la causa delegata al Vescovo di 
Trento, che pronunziò a favore di Gerardo. Della quale sentenza i Trivigiani 
aggravatisi, ella fu in appellazione laudata … Questa sentenza fu anche approvata 
da Enrico Re de’ Romani, il quale dappoi … ne sospese l’esecuzione restituendo i 
Trivigiani nel primo loro stato. – Vgl. auch DD.[77, 270 und 325] sowie DF.I. 30
*1211. – Die Auseinandersetzung zwischen der auf Expansion ausgerichteten 
Kommune von Treviso und Bischof Gerhard von Belluno (1185–1197) entzündete 
sich am Streit um das Kastell Zumelle, das Sofia di Colfosco (†1175), die Frau des 
Guecello(ne) da Camino (†1187), dem Bischof vermacht hatte. Treviso verwüstete 
trotz der Hilferufe des Bischofs an den Papst und Kaiser Friedrich I. die Diözesen 35
Belluno und Feltre, woraus ein allgemeiner Krieg entstand, in den schließlich der 
Bischof von Ceneda, der Patriarch von Aquileia, Padua und eine Reihe lokaler 
Adeliger verwickelt waren. Diese erste Phase des Krieges, der 1196/97 fortgesetzt 
wurde und sich über die Jahrhundertwende hinzog, wurde mit einer richterlichen 
Entscheidung vom 19. Oktober 1193 abgeschlossen, die Heinrich VI. jedoch am 7. 40
Dezember 1193 kassierte, weil sie zugunsten Trevisos ausgefallen war (D.[325]; vgl. 
die Vorbemerkung zu diesem). Zu den Auseinandersetzungen vgl. It. pont. 7/1 90–93 
und 114 f. sowie Lizier, Treviso 63 f., Puschnig, Urkunden 22–31, Reg. Innocenz 
III. 2, 37–42, Kommentar zu n° 27, Rando, Età del particularismo 73, Härtel, 
Comune di Treviso 221–224, Canzian, Vescovi 62 und 114 f., Tomasi, Zumelle 45
19–26 und Simonetti, Processo XVII–XX.